
 

Comune di Bagnacavallo 
(Provincia di Ravenna) 

 

 
 

ORDINANZA 
N. 40 DEL 30/12/2025 

 
OGGETTO: CHIUSURA DEL CENTRO OPERATIVO COMUNALE ( C.O.C. ) 
 
 
 

IL  SINDACO 

 

RICHIAMATE 

- l'allerta meteo n.122/2025 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione civile per la giornata di mercoledì  24/12/2025 , la quale segnala per la zona D1 “Pianura 
bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio arancione; 
- l'allerta meteo n. 123/2025 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione civile per la giornata di giovedì 25/12/2025, la quale segnala per la zona D1 “Pianura 
bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio rossa; 
- l'allerta meteo n. 124/2025 diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la 
Protezione civile per la giornata di venerdì 26/12/2025, la quale segnala per la zona D1 “Pianura 
bolognese (BO, FE, RA)” criticità idraulica - rischio arancione; 
 

VISTI 
 
- il Decreto Legislativo 2 gennaio 2018 n. 1 “Codice della Protezione Civile”; 
- l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 
- La L. n. 56/2014 “Legge Delrio”; 
- il Piano di Protezione Civile dei Comuni dell’Unione della Bassa Romagna approvato con delibera 
di Consiglio Comunale n. 2 del 29/01/2019 aggiornato con Delibere di Giunta Unione n. 170 del 
03/12/2020, n. 160 del 09/12/2021 e n. 165 del 15/12/2022, n. 40 del 21/03/2024, n.91 del 
04/07/2024 e n. 188 del 12/12/2024; 
-la delibera di Giunta Comunale n. 86 del 08/07/2025 ad oggetto “Approvazione del Piano di 
Emergenza speditivo”; 
 
 
RICHIAMATA 
 
- la precedente ordinanza n. 33 del 23/12/2025 con la quale è stato attivato il Centro Operativo 
Comunale (COC) in forma ridotta di cui al vigente Piano di Emergenza e di Protezione Civile dei 
Comuni dell’Unione della Bassa Romagna; 
 
VISTA 



- la nuova allerta meteo n. 125/2025 emanata in data 26/12/2025, a partire dalle ore 00 del 
27/12/2025,  diramata dall’Agenzia Regionale per la Sicurezza territoriale e la Protezione civile, la 
quale segnala per la zona D1  “Pianura bolognese (BO, FE, RA)” Basso livello di criticità – Allerta 
Gialla, secondo la quale non sono previsti fenomeni meteorologici significativi ai fini dell'allertamento 
e prevedeva un lento esaurimento delle piene; 
 
VALUTATO che sono venute meno le condizioni di rischio che hanno determinato l'attivazione del 
C.O.C.; 
 
VISTO il parere del Responsabile del presidio territoriale di Protezione Civile Bellini Gabriele; 
 

ORDINA 
 

- la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) di Bagnacavallo, con decorrenza immediata, 
attivato con precedente ordinanza n. 33 del 23/12/2025; 
 

DISPONE 
 

- che la chiusura del Centro Operativo Comunale (C.O.C.) sia immediatamente comunicata via mail 
o telefonicamente ai singoli componenti del C.O.C., alla Prefettura nonché all’Agenzia Regionale per 
la Sicurezza Territoriale e Protezione Civile; 

 
RENDE NOTO 

 
che copia della presente Ordinanza è pubblicata anche all’Albo Pretorio per almeno 15 giorni 
consecutivi; 

AVVERTE 
 
che contro il presente provvedimento chiunque ne abbia interesse potrà ricorrere per incompetenza, 
eccesso di potere o violazione di legge, entro 60 gg. dalla pubblicazione della presente Ordinanza al 
Tribunale Amministrativo Regionale ovvero ricorso straordinario al Presidente della Repubblica 
entro 120 gg. tutti decorrenti alla data di notificazione o dalla piena conoscenza del presente 
provvedimento. 
 
che la pubblicazione del presente atto sostituisce la comunicazione di avvio del procedimento agli 
interessati ai sensi della legge 241/90 e ss.mm.ii. 
 
L'atto viene rese pubblico attraverso il sito internet del Comune di Bagnacavallo. 
 
 
 
 
  Sindaco 
  Matteo Giacomoni 
 


		2025-12-30T09:09:37+0100
	Matteo Giacomoni




